西安科技大学院处函件
                                                   教务发〔2009〕27号

2008-2009学年第一学期试卷抽检工作总结

按照《关于抽检2008-2009学年第一学期试卷的通知》（教务发〔2009〕12号,以下简称《通知》）的安排，本学期第六周到第七周，各学院抽检了本单位上学期的试卷质量，在此基础上，教务处联合校教学督导专家组对各学院抽检工作的开展进行了检查和验收。现将工作总结如下：

一、试卷抽检工作总体情况

1.各学院试卷质量检查抽样情况

按照《通知》要求，各学院应根据本单位实际情况至少抽检10套试卷，全校实际共抽检试卷157套。表1是各学院试卷质量检查抽样情况。

表1  各学院试卷质量检查抽样情况表

	学 院
	抽检数量（套）
	学 院
	抽检数量（套）

	材料学院
	11
	理学院
	10

	测绘学院
	10
	能源学院
	12

	电控学院
	10
	人文学院
	10

	管理学院
	12
	通信学院
	10

	化工学院
	10
	外语学院
	12

	机械学院
	10
	地环学院
	10

	计算机学院
	10
	艺术学院
	10

	建工学院
	10
	电信学院
	/

2.评价方式的改进

和以往试卷抽检工作相比，本次抽检工作对部分关键环节进行了改进，事实证明，这些改进措施产生了积极的效果。

（1）首次将试卷抽检工作分为两个步骤：各学院先行自检；在自检评价基础上，
由教务处联合校教学督导专家组对各学院的自检工作进行检查和验收。

（2）强调各学院评价者需对原试卷要进行重新评阅并保留评阅记录，有效地保障了试卷抽检评价工作的质量。

（3）要求各单位要制定具体的试卷抽检工作安排并进行工作总结，使试卷抽检工作逐步规范化、制度化，试卷质量控制工作逻辑逐渐清晰。

（4）提前开展试卷抽检工作，使检查所得信息在本学期末考试教师命题之前得以反馈。

二、试卷抽检工作验收结果

在各学院试卷质量自检工作结束后，根据各学院提交的相关材料（包括所有抽检试卷、试卷应附材料、《试卷质量评价表》、各学院自定评价者重新评阅记录、工作安排、工作总结等），教务处联合校教学督导专家组对各学院试卷质量自检工作进行了检查和验收。经过评议，本次试卷抽检工作验收的结果为：12个学院“通过”、3个学院“基本通过”。

三、试卷抽检工作中发现的主要问题

1. A、B卷区分方式过于简单

部分试卷只有顺序区别，而题目内容完全相同。在检查验收过程中，发现个别
试卷题目内容和题号顺序完全一样，却填有A、B卷标签。

2．评价者重新评阅记录不够详细

部分评价者仅仅提供了重评总成绩表；个别重评总成绩表与原有成绩不一致时，
没有标注原因。

3．部分试卷所附的评分标准（参考答案）不够细化，导致教师给分时随意性较大

4．对题量和难度的把握能力不够

部分命题教师未能对学生答题情况做良好的预测，导致学生分数过高或是过低，
不符合正态分布。

5．总成绩构成存在问题

在总成绩构成方面，平时、期中和期末成绩比例构成虽然比较规范，但利用平
时成绩平衡学生总分的情况比较普遍，甚至给出平时成绩的时间竟然在期末考试之后。
四、结束语

和上学期试卷抽检工作相比，检查验收专家认为，各学院对试卷质量抽检工作的重视程度已经有了明显的提高，试卷质量自检工作趋于规范，工作逻辑也相对清晰。但是，在获得明显进步的同时也应看到，我校试卷质量的管理和控制水平仍有待提高。

本学期试卷抽检验收工作虽已结束，但对抽检工作中发现的问题急需总结和改进。希望各学院通过各种方式将这些信息及时反馈到期末试卷命题的教师和相关工作中去，确保试卷命题质量和阅卷水平。

                                    教务处

二〇〇九年五月十五日
PAGE
2